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GJYKATA KUSHTETUE..'iE 
YCTABHI-I YJ1. 
TITUTIONAL OURT 

Prishtine, me 23 janar 2013 
Nr. ref.: RK366/13 

AKIVENDIM PER PAPRANUESHMERI 

Rastin Nr. KI103/11 

Parashtruesi 

GaniMorina 

Vleresim i kushtetutshmerise se Aktgjykimit te Gjykates se Qarkut ne Peje, AP. 
Nr. 90/10, te 8 prillit 2011 

GJYKATA KUSHTETUESE E REPUBLIKES sit KOSOvES 

e perbere nga: 

Enver Hasani, Kryetar 
Ivan Cukalovic, Zevendeskl}'etar 
Robert Carolan, gjyqtar 
Altay Suroy, gjyqtar 
Almiro Rodrigues, gjyqtar 
Snezhana Botusharova, gjyqtare 
Kadri Kryeziu, gjyqtar, dhe 
Arta Rama-Hajrizi, gjyqtare 

Parashtruesiikerkeses 

1. Parashtrues i kerkeses eshte z. Gani Morina, avokat nga komuna e Klines. 
Vendimi i kontestuar 



Vendimi i kontestuar 

2. 	 Vendimi i kontestuar eshte Aktgjykimi i Gjykates se Qarkut ne Peje, AP. Nr. 90/lO, i 8 
prillit 2011, qe i eshte dorezuar parashtruesit me 25 prill 2011. 

Objekti i «eshtjes 

3. 	 Objekt i c;esh1jes se kesaj kerkese eshte ankesa e parashtruesit te kerkeses perkitazi me 
ekzekutimin e gabueshem te urdhrit per bastisje ne shtepine e tij, me 17 prill 2007, ku 
ai eshte arrestuar dhe ijane vene prangat, traumat e shkaktuara atij dhe gruas se tij me 
rastin e nderhyrjes ne shtepine e tij dhe cenimi i privatesise. 

4. 	 Pervec; kesaj, parashtruesi i kerkeses kerkon qe Gjykata Kushtetuese mos ta beje te 
ditur identitetin e tij. 

Baza juridike 

5. 	 Kerkesa eshte e bamar ne nenin 113.7 te Kushtetutes; ne nenet 46, 47, 48 dhe 49 te 
Ligjit per Gjykaten Kushtetuese te Republikes se Kosoves, Nr. 03/L-121 (ne tekstin e 
metejme: Ligji); dhe ne rregullin 56 (2) te Rregullores se punes te Gjykates Kushtetuese 
te Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Rregullorja). 

Procedura ne Gjykate 

6. 	 Me 25 korrik 2011, parashtruesi dorezoi kerkese ne Gjykaten Kushtetuese te Kosoves 
(ne tekstin e metejme: Gjykata). 

7. 	 Me 17 gusht 2011, Kryetari e caktoi gjyqtaren Gjyljeta Mushkolaj Gjyqtare raportuese 
dhe Kolegjin shqyrtues te perbere nga gjyqtaret: Altay Suroy (kryesues), Almiro 
Rodrigues dhe I1iriana Islami. 

8. 	 Me 22 shtator dhe tetor 2011, Gjykata kerkoi informata nga Prokurori Publik i Kosoves. 
Gjykata mori pergjigje nga Prokurori Publik me 11 nentor 2011. 

9. 	 Me 14 tetor 2011, Gjykata pranoi dokumentacionin shtese nga parashtruesi i kerkeses, 
me nje shkrese te 26 korrikut 2011. 

lO. 	 Me 8 dhjetor 2011, me tej, Gjykata kerkoi nga parashtruesi informate perkitazi me 
kerkesen. Me 23 dhjetor 2011, Gjykata mori nga parashtruesi i kerkeses nje pergjigje te 
dates 15 dhjetor 2011. 

11. 	 Me 26 nentor 2012, Kryetari, me vendimin (Nr. GJR. KIlO3/n) e caktoi gjyqtarin 
Robert Carolan Gjyqtar raportues, pasi mandati i gjyqtares Gjyljeta M ushkolaj, si 
gjyqtare e Gjykates, kishte skaduar. Te njejten date, Kryetari, me vendimin (Nr. KSH. 
KI103/11), caktoi Kolegjin e ri shqyrtues, te perbere nga gjyqtaret: Altay Suroy 
(kryesues), Almiro Rodrigues dhe Ivan Cukalovic, pasi mandati i Gjyqtares Iliriana 
Islami si gjyqtare e Gjykates kishte skaduar. 

12. 	 Me 17 janar 2013, Kolegji shqyrtues e shqyrtoi raportin e Gjyqtarit raportues dhe i 
paraqiti Gjykates rekomandimin per papranueshmerine e kerkeses. 
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Permbledbja e fakteve, nga dokmnentet e ofruara nga 
parashtruesi 

2007, eshte 	 nga gjyqtar nderkombetar 
e Qarkut ne 	 autorizohej bastisja ne tri lokale te 
kishte te bente 	 me droge. Njeri nga objektet 

Drt;telrl(1()he te kete qene ne 	 trekateshe ne rrugen 
Curri", ne Kline. Koha, 	 kryhej bastisja, ishte 
ores 06:00 dhe 22:00. 

14. 	 ekzekutuar me 17 prill 2007, ne Kline. Raporti i policise, 
me 2 maj 2007, tregonte se, U'''VV,...''"''VH te policise, 

ne "Bajram Curri" 
se dy te dyshuarit S. S. dhe H. S. 

prapme, jetonin dy njerez te moshuar, nuk e pare, pjesa e 
nuk duhej te bastisej. Bastisja filloi ne oren shtepi numer. 

i raportit te policise theksoi se te dy me hyrje te 
'''Hl''''-''. qe nenkuptonte se mund te ne hyrjen e dyte. 

i kerkeses, Gani Morina, vene prangat 
2-3 minuta dhe pastaj polid~t ia 

Nje police i 
vene prangat 

bastisjes, 
ne vendin e 

16. 	 2007, parashtruesi i kerkeses ushtroi ne e Qarkut ne 
me zbatimin e urdhrit per bastisje, te leshuar e Qarkut ne 

16 prill 2007. Megjithate, ai nuk mori asnje 

17- 2007, parashtruesi iu drejtua Prokurorise Komunale ne 
te nenit 166 (1) dhe (3) (vepra pena1e e te 

te nenit 167 (vepra penale e kontrollimit te n",,,u'~lli:gjsheln 
(1) dhe (2) (vepra penale e 
T'\TF'rp,~"p te vepres penale) te Kodit 

rn;;;<t<"rno KPPK). Parashtruesi i ngriti keto sepse ai Drt~tell(1cln 
D. V. kishin bere shkelje te dispozitave te nenit 240 

(4), si dhe te nenit 245 (5) te Kodit te te 
tekstin e metejme: KPPPK). 

18. 	 Me 11 2007, Prokurori Publik Komunal ne Peje i degjoi 
se kontestuar. Ai kishte hapesire per procedure 
pergjegjesi te e konkluzioni iu dha shenja e DrC)tolWlIllt 
PPN. nr. 64/02, me 16 

19· i shkroi nje Ieter Prokurorit Publik Komunal ne 
u '""u,..,,,,. Megjithate, ai nuk mori asnje pergjigje. 

20. 	 Publik Komunal ne Peje i prezantoi akuzat e propozuara 
"'-'U,nI"'"'' PP. nr. kunder te pandehurve R F., S. H. dhe D. 

kryesor, pergjegjes per Ieshimin e urdhrit 
perve<; se ishte anetar i ekipit te bastisjes, 

degjuar vetem ne te de~;hn1it,lrit Akuzat kunder R. F., S. H. (IDe D. V. u reduktuan 
ne vepren penale te kontrollimit te kunderligjshem nga neni 167 i KPPK-se. 
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21. 	 2007, parashtruesi i shkroi Prokurorit Publik Komunal, 
dhe zgjerlmin e akuzave te propozuara te 

per te cilen parashtruesi pretendon se 
dhe pa dijen e pronarit. Parashtruesi se 

te nenit 243 (7) te KPPPK-se. Parashtruesi nuk mori 

nn',auw 2007, Gjykata Komunale ne Kline nxori 
se R F., S. H. dhe D. V. ishin fajtore 


te kunderligjshem, nga neni 167 (1) ne 

ve<; e ve<; me gjobe ne 


23. 	 theksoi ne 
provat e bashkangjitura 'nrr\TV\71 

ngritura nga unfurl 
artikulli parashtruesi e kishte 
mjekut per bashkeshorten e 

24. 	 Me 10 janar 2008, R S. H. 
Ata pretenduan se urdhrl ndeshkimor eshte 
kerkuan te refuwhet propozimi 
Komunale te caktoje nje shqyrtim ......,·.".:'\r 

25. 	 Me 18 shkurt 2010, pas nxjerrjes se provave ne Prokurori 
Publik ne Peje i terhoqi akuzat e n,.r,nn71 shkak te 
mungeses se deshmitareve. padites 
subsidiar. 

26. 	 Me 22 shkurt 2010, Gjykata Komunale ne Kline, me P. nr. liroi R 
F., S. H. dhe D. V. nga akuzat e propozuara. 

27. 	 Gjykata Komunale, bazuar ne e vertetuara nga shqyrtimi kryesor dhe bazuar ne 
deshmite e deshmitareve, ne urdhrin bastisje dhe ne degjimin e R. F., S. H. dhe 
D.V., erdhi ne perfundim se ne 
as tipare, te vepres penale te 
Komunale liroi R. S. H. 
Publik i Pejes, ne fjalen e tij 
dhe D. V., per shkak te 

28. 	 Me 25 
Parashtruesi 
procedures 1Je:"al'C, 

interpretim te 

e R. F., S. H. dhe D. V. nuk kishte as elemente, e 
te kunderligjshem. Prandaj, Gjykata 

D. 	V. nga akuzat e propozuara, pasi edhe Prokurori 
u terhoq nga ndjekja penale e R. F., S. H. 

ankese ndaj Aktgjykimit P, nr. 162/07. 
kishte: shkelje substanciale te dispozitave te 

dhe jo te plote te gjendjes faktike dhe shkeIje e 
materiale. 

e Qarkut ne nxori Aktgjykimin Ap. nr. 90/10, me te cHin e 
Komunale ne Kline, P. nr. 162/07. 

30. 	 per mbrojtjen e ligjshmerlse ne e 

31. 	 i Shtetit i Kosoves e refuwi kerkesen e parashtruesit. 
te 	 te propozimit te parashtruesit, nuk u 

nga neni 452 i KPPPK-se per paraqitjen e 
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Pr(!telndJumet e 	 Ie kerkeses 

32. 	 se eshte shkelur neni 24 [Barazia para 
te Drejte dhe te Paanshem]; neni 54 [Mbrojtja e 

55.5 [Kufizimi i te Drejtave dhe Lirive ThemeloreJ, i Kushtetutes. 
gjithashtu, pretendon shkeljen e nenit 1 Detyrimi per te 

e Njeriut, dhe te nenit 8 - E Drejta per Respektimin e 
te Konventes Evropiane per Mbrojtjen e te Drejtave te Njeriut 

(Konventa). 

33· 	 te ljera, meton 

• 	 ne te cilen ai nuk e ka kuptuar, 

• 	 e tij e as te nri,(U'Il!" anetari te familjes, 

• 	 U' ....""'L>1' se shtepia ka qene dykateshe dhejo trekateshe, 

• 	 pasur numrin 13 ne pjesen ejashtme, 

• qe nuk 	 e as bunker ne e 

• 	 pa te 
raport i pergatitur. 

te KPPPK-se, 34· 
''''''~<:;''.ll ne kohen e 

\1eresllniipranuesnInle~lse 

Gjykata duhet se pari te 35· 
e pranueshmerise, te 

me Ligj dhe me Rregulloren e 

36. 	 Sa i perket 36 (3) (h), i cHi thote: 

sf e papranueshme edhe ne rastet 

me Kushtetuten". 

37. 	 Per te percaktuar juridiksionin kohor te te identifikohet ne 
secBin rast konkret koha e e vepruar ashtu, Gjykata 
duhet te marre parasysh faktet parashtruesi dhe shtriIjen e te 
drejtes kushtetuese pretendohet se cenuar (Shih, mutatis mutandis, Gjykata 
Europiane per te Drejtat e Aktgjykimi i ne rastin BleCic kunder 
Kroacise, Kerkesa nr. 59532/0, e 8 marsit 

38. 	 Gjykata veren se parashtruesi i te urdhrit 
per bastisje te gabuar ne 

39. 	 Kjo do te thote se shkelja e pretenduar e te nr,'1T<n,t> 

garantuara me Kushtetute, ka ndodhur para 
ne fuqi te Kushtetutes dhe nga e cila 
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40. 	 Gjykata ngjashem ka vendosur ne rastin Khoo/lO, Aktvendim per papranueshmeri, 
parashtruesi i kerkeses Eduard Thaqi (gjithashtu i njohur si Sokol Thaqi) - Vleresim i 
kushtetutshmerise se vendimit te Policise se Kosoves, Nr. 398-SHPK-2002, te 22 
tetorit 2002. 

41. 	 Per me teper, Gjykata refuzon kerkesen e parashtruesit per moszbulirnin e identitetit te 
tij, ne baze te asaj se ai nuk e ka arsyetuar miratimin e asaj kerkese. 

42. 	 Rezulton qe kerkesa e parashtruesit nuk eshte ratione temporis ne pajtim me 
dispozitat e Kushtetutes. 

PER KETO ARSYE 

Gjykata Kushtetuese, ne pajtim me nenin 113.7 te Kushtetutes; ne pajtim me nenin 20 te 
Ligjit; dhe ne perputhje me rregullin 36 (3) (h) te Rregullores se punes, me 17 janar 2013, 
njezeri 

VENDOSI 

I. TA HEDHE POSHTE kerkesen si te papranueshme; 

II. 	 Ky vendim do fiu komunikohet paleve dhe do te botohet ne Gazeten Zyrtare, ne 
pajtim me nenin 2004 te Ligjit; dhe 

III. Ky vendim hyn ne fuqi menjehere. 

Gjyqtari raportues ~etari i Gjykates Kushtetuese 
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